O projeto que é custeado por recursos do PROTEGE, foi realizado pedido de suplemen-

tação de crédito, aumentando o valor do PAA de R$ 12 milhões para R$ 15 milhões. Além 

disso, com a criação da modalidade PAA Leite, foi feito suplementação de crédito de mais 

de R$ 10 milhões. Desta forma, o valor total liberado foi de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 

milhões de reais). Deste valor, foram empenhados R$14.564.794,15 para PAA Goiás (ref. 989 

beneficiários fornecedores ativos) e R$ 5.984.797,80 para o PAA Leite (ref. a 7 organizações 

fornecedoras ativas). 

Visto o remanejamento do saldo remanescente de R$ 4.015.202,12 do PAA Leite para o

[...]

A ampliação do Programa Crédito Social em 2024 representou um marco signi-

ficativo na gestão pública da Secretaria. O valor total destinado ao programa neste 

ano alcançou R$ 19,4 milhões aplicados durante o ano.

A meta física foi superada, pois foi utilizado o valor de R$19.877,00 (dezenove 

mil, oitocentos e setenta e sete reais) referente aos rendimentos dos valores repas-

sados à Goiásfomento, beneficiando mais pessoas. O projeto é custeado pela fonte 

PROTEGE, foi realizada suplementação de crédito, passando a dotação autorizada 

de R$ 4.000.000,00 para R$ 19.400.000,00, que foi totalmente utilizado nesse

[...]

2024 - Execução financeira pela CODEVASF. 

18886 - CRÉDITO PARA FRUTICULTURA INSTITUÍDO

Entrega foi realizada por meio da resolução n° 008/2023 (SEI n° 67928946) que dispõe 

sobre a instituição da linha de crédito "Produtor Empreendedor Fruticultura" onde serão be-

neficiados 138 (cento e trinta e oito) produtores rurais (pessoas físicas) que tenham como 

principal fonte de renda a atividade rural que atuam no cultivo de fruticultura, tendo em 

vista a necessidade de fortalecimento do pequeno produtor familiar no âmbito do Projeto 

de Irrigação especialmente no Polo de Fruticultura do Vão do Paranã.

[...]

destinadas à Programas na área agropecuária) advêm dos Convênios e Contratos de 

Repasse realizados para com a União. Para pormenores, vide Anexo 10, que compõe a 

Receita do Exercício.

As Despesas Orçamentárias Empenhadas, no exercício de 2024, correspondem ao 

valor de R$ 72.857.026,22 (setenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 

vinte e seis reais e vinte e dois centavos), os quais representam os gastos autoriza-

dos para diversas atividades que compõe o orçamento público da SEAPA; destes, R$ 

25.084.024,00 (vinte cinco milhões, oitenta e quatro mil, vinte e quatro reais), através 

do Programa “O Agro é de todos” indicado no “Demonstrativo da Despesa Realizada por 

Função, Programa, Fonte de Recurso e Categoria – Anexo 9A“ .

Quadro 11 - Relatórios Contábeis

ANEXO	 DESCRIÇÃO

12	 Balanço Orçamentário - Quadro Principal